10, 3. *Si enim adhuc, etc.* : effectivement l'application de la première partie du verset 12 à l'abondance de vin se trouve dans le *Midrash*, p. 498 ; mais Rufin n'a pas tort quand il conteste qu'on puisse interpréter aussi dans ce sens la seconde partie du verset : en fait, dans le *Midrash*, on en donne des interprétations diverses, mais toutes allégoriques, comme l'application au service de la Tora selon *Is.* 1, 13.

pacem, qui pergunt ad subueniendum his qui in necessitate sunt positi. Erunt manus Christi quae ad misericordiam extenduntur, quae auxilium indigentibus ferunt, quae inualidis ad adminiculum porriguntur. Sic erunt
 20 et oculi Christi qui scientiae lumen uniuerso corpori praestant, sicut in Euangelio scriptum est : *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. Gratifici ergo sunt isti oculi : sermo enim scientiae sale conditus est, ut det gratiam audientibus. Non ergo pro hoc solum gratificus dicitur
 25 qui scientiae sermonem inferat, quod habet in se gratiam, sed et pro eo quod etiam audientes habere gratiam facit. *His enim* — inquit — *auditis, sapiens sapientior erit*. Gratifici ergo sunt oculi eius a uino, quia nihil est aquatum in uerbo scientiae nihil fluidum nihil frigidum : sed unum
 30 quod laetificat cor hominis et quod infunditur uulneribus illius qui incidit in latrones, quo scilicet audientium uulnera peccatorum non solum olei lenitate mitigentur, uerum etiam uini austeritate purgentur. *Et quis est* — inquit apostolus — *qui me laetificat, nisi qui contristatur ex me ? Candidi dentes eius super lac*. Saepius de membrorum Christi ordine et ratione iam diximus et eadem frequentius in eisdem locis repetere absurdum uidetur. Dentes ergo eius candidi super lac erunt hi qui
 40 fortem et solidum uerbi Dei cibum mandere et comminuere ad summam subtilitatem dentibus possunt, de quibus dicit apostolus in epistula ad Hebraeos : *Perfectorum autem est cibus solidus, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni uel mali*. De imperfectis autem Corinthiis dicit : *Lac*

10, 21. Matth. 6, 22 || 23. Cf. Col. 4, 6 || 27. Prov. 1, 5 || 29. Cf. Ps. 103, 15 || 30. Cf. Le 10, 34 || 33. II Cor. 2, 2 || 35. Gen. 49, 12 || 42. Hébr. 5, 14 || 44. I Cor. 3, 2

10, 42. *Perfectorum*, etc. : Hébr. 5, 14 et I Cor. 3, 2 sont parmi les textes scripturaires préférés par Origène pour appuyer ses thèses distinguant divers degrés de perfection dans la société chrétienne, notamment entre *simplices*

nir à ceux qui se trouvent dans la nécessité. Il y aura les mains du Christ qui s'ouvrent pour la miséricorde, qui portent secours aux indigents, qui se tendent pour aider les malades. De même, il y aura aussi les yeux du Christ, qui apportent à tout le corps la lumière de la science, ainsi qu'il est écrit dans l'Évangile : « La lampe de ton corps, c'est ton œil. » Ces yeux sont donc rendus gracieux : une parole de science est en effet assaisonnée de sel, pour être agréable aux auditeurs. Celui qui proclame la parole de science n'est donc pas dit « rendu gracieux » uniquement parce qu'il a en soi la grâce, mais parce qu'il fait en sorte que ses auditeurs, eux aussi, aient la grâce. Car, *ayant entendu cela*, est-il dit, *le sage deviendra plus sage encore*. Ses yeux sont donc rendus gracieux par le vin, car rien n'est aqueux dans la parole de science, rien ne manque de corps, rien n'est froid ; mais c'est un vin qui réjouit le cœur de l'homme et qui est répandu sur les blessures de la victime des brigands ; ce qui veut dire que les blessures des auditeurs, leurs péchés, non seulement sont calmées par la douceur de l'huile, mais aussi purifiées par l'âpreté du vin. « Et qui est, dit l'Apôtre, celui qui me donne de la joie, sinon celui à qui j'aurai fait de la peine ? » *Ses dents sont plus blanches que le lait*. Assez souvent déjà nous avons parlé de l'organisation et de l'agencement des membres du Christ, aussi paraît-il absurde de rabâcher les mêmes choses sur les mêmes textes. Ainsi, ses dents plus blanches que le lait seront ceux qui peuvent mâcher la forte et solide nourriture de la parole de Dieu et la broyer jusqu'au fin du fin. C'est d'eux que l'Apôtre dit dans l'épître aux Hébreux : « Les parfaits, eux, ont la nourriture solide, ceux qui, par leur aptitude à se nourrir, ont le sens moral exercé au discernement du bien et du mal. » Et des imparfaits, il est dit en l'épître aux Corinthiens :

et *perfecti*. Cf. H. CROUZEL, *Origène et la connaissance mystique*, p. 172 s., et d'une manière plus générale, W. VÖLKER, *Das Vollkommenheitsideal des Origenes*, p. 77 s. Pour le jumelage chez ORIGÈNE de ces deux citations, cf. *De oral.*, 27, 5, *Ho. Leu.* 16, 2. La citation de I Cor. 3, 2 revient aussi chez AMBROISE 4, 25, dans un ordre d'idée un peu différent.

45 *uobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis.*
 Super eos ergo qui lacte aluntur dentes eius sunt candidi,
 id est : hi qui perfectum cibum capere possunt et comere,
 super illos sunt, qui tamquam paruuli adhuc lacte
 indigent. Denique et in lege ea animalia quae ruminant
 50 et sumptum cibum ad dentes denuo reuocant, quod
 subtiliter minutatum sustentationi corporis tradunt,
 munda esse animalia designantur. Aptissime sane etiam
 candidos dentes eius dicit. Omnes enim qui perfecti
 sunt et qui Scripturarum cibos dignis et competentibus
 55 interpretationibus explanantes, subtilem et minutum
 intellectum, qui spiritalis dicitur, ecclesiae corpori
 subministrant, candidi debent esse et puri atque ab
 omni macula liberi, ne forte dicatur eis : *Qui alios doces,*
te ipsum non doces.

11. Verum quoniam Scriptura diuina non solum sacramentorum debet scientiam continere, uerum etiam mores gesta que informare discentium (sic enim et Sapientia per Solomonem dicit : *Describe tibi haec dupliciter et 5 tripliciter in corde tuo* ; et arca quae construebatur a Noe, bicamerata et tricamerata fieri iubetur), conemur et nos, posteaquam dupliciter ista, prout potuimus sentire, descripsimus, id est, secundum historiam et secundum mysticum intellectum, nunc in quantum 10 recipere locus potest, etiam moralem in eo discutere sermonem, ut Scripturarum studiosi non solum quid

10, 49. Cf. Léu. 11, 3 || 58. Rom. 2, 21

11, 4. Prov. 22, 20 || 5. Cf. Gen. 6, 16

10, 52. *munda esse animalia* : pour l'interprétation des animaux purs et impurs, qui se trouve sous cette idée d'Origène, cf. ORIGÈNE, *Ho. Leu.* 7, 6.

10, 59. *non doces* : indiquons rapidement les principaux thèmes origénienens contenus dans le développement qui se conclut ici : distinction des chrétiens en simples et parfaits ; impossibilité pour les simples de pénétrer au-delà de l'expression littérale de l'Écriture ; obligation qui incombe aux parfaits d'expliquer aux frères moins favorisés les mystères cachés sous la

« C'est du lait que je vous ai donné à boire, non une nourriture solide ; vous ne pouviez encore la supporter. » Supérieur à ceux qui se nourrissent de lait, ses dents sont donc blanches, c'est-à-dire que ceux qui peuvent prendre et manger une nourriture solide sont supérieurs à ceux qui, tels des enfants, ont encore besoin de lait. C'est pourquoi, dans la Loi aussi, ces animaux qui ruminent et rappellent sous leurs dents la nourriture absorbée pour la livrer hâchée menu à la réfection du corps, sont appelés des animaux purs. C'est donc de la manière la plus congrue que ses dents sont dites blanches. Tous ceux qui sont parfaits, en effet, et qui, expliquant les mets des Écritures par des interprétations dignes et compétentes, en administrent au corps de l'Église l'intelligence subtile et fine, qui est dite spirituelle, doivent être blancs et purs et libres de toute tache, pour qu'on n'aille pas leur dire : « Toi qui enseignes aux autres, enseigne-toi à toi-même. »

11. Il est vrai que l'Écriture divine doit contenir la science des mystères ; il est vrai aussi qu'elle doit informer les habitudes et les actions de ceux qui l'apprennent — car ainsi dit la Sagesse par la bouche de Salomon : « Écris pour toi ces choses deux et trois fois dans ton cœur » ; et l'arche construite par Noé, on ordonne de la faire à deux et trois étages — ; efforçons-nous donc, nous aussi — après avoir, autant que nous pouvions les comprendre, disserté deux fois sur ces choses, selon l'histoire et selon le sens mystique — de discerner encore le sens moral, pour autant que le passage s'y prête, afin que les fervents des Écritures soient instruits non seulement de ce qui a été fait chez les

lettre de la parole divine ; nécessité absolue pour le parfait de faire correspondre à une connaissance toujours plus profonde de l'Écriture un mode de vie toujours plus pur et immaculé : cf. là-dessus VÖLKER, *op. cit.*, p. 77 s., 145 s.

11, 4. *Describe*, etc. : soit *Prov.* 22, 20, soit *Gen.* 6, 16 sont des passages qu'aime particulièrement ORIGÈNE pour introduire la doctrine du triple sens de l'Écriture, à laquelle Rufin se tient rigoureusement, par ex. *De Princ.* IV, 2, 4 ; *Ho. Gen.* 2, 6 ; *Ho. Num.* 1, 2 ; 9, 7 ; *Ho. Ier.* 21, 2, etc.

in aliis uel ab aliis gestum sit, sed etiam ipsi intra se quid gerere debeant, doceantur.

Iudas „confessio” interpretatur. Qui ergo uel peccata
 15 sua confessus paenitentiam gerit, uel Christum in perse-
 cutione coram hominibus confitetur, conlaudatur a
 fratribus suis : *Laetitia enim et gaudium est angelis in*
caelo super uno peccatore paenitentiam agente. Ab ipsis
 ergo, tamquam a fratribus (unius etenim Creatoris et
 20 Patris filii sunt et homines et angeli), conlaudatur. Verum
 is qui confitetur Dominum Iesum, quia in Spiritu Sancto
 confitetur, manus eius supra dorsum inimicorum efficiun-
 tur : qui enim ante exhibuerat membra sua seruire ini-
 quitati ad iniquitatem, nunc ea exhibens seruire iustitiae
 25 in sanctificatione, iam fugientium se inimicorum suorum,
 id est, daemonum, terga uexat et caedit. Sic enim
 pugnat, non quasi aerem caedens, sed daemones fugans :
 quique ob nimios profectus uelut Dei iam in se parti-
 cipium habens, etiam adorari dicitur a filiis patris sui.
 30 Filios patris sui quasi in morali loco possumus filios
 legis accipere, qui merito adorant et uenerantur eos
 qui scientiae et operum merito in Dei similitudinem
 profecerunt. Sicut enim Christus lux mundi est, ita et
 discipuli eius lux mundi sunt : sed ille per naturam,
 35 isti per gratiam. Et Moses deus esse dicitur Pharaonis.